[image: image1.jpg]

ESTADO DO AMAPÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
[image: image1.jpg]GABINETE DO VER. LIGEIRINHO - PL

REQUERIMENTO Nº................../2025 -CMS
DOMINGOS FARIAS GOMES JUNIOR (LIGEIRINHO), vereador do município de Santana, integrante do Partido Liberal – PL, vem solicitar a mesa diretora, dentro dos termos regimentais e ouvido o soberano Plenário, que seja expedido Oficio ao Excelentíssimo Senhor Sebastião Ferreira da Rocha , Prefeito Municipal de Santana, com cópia ao Excelentíssimo Senhor Anderson Ricardo almeida feio, Secretário Municipal de Obras Públicas e Serviços Urbanos – SEMOP, solicito A LIMPEZA DA ÁREA DE RESSACA SITUADA NO CRUZAMENTO DA AVENIDA RIO BRANCO COM RUA OSVALDO CRUZ.
JUSTIFICATIVA
Solicitamos, com urgência, a realização de serviço de limpeza na área de ressaca localizada no cruzamento da Avenida Rio Branco com a Rua Osvaldo Cruz. O local encontra-se com acúmulo significativo de lixo, entulho e vegetação, o que tem causado transtornos à população e riscos à saúde pública. A falta de manutenção adequada tem contribuído para a proliferação de insetos, roedores e outros vetores de doenças, além de potencializar alagamentos em períodos de chuva, devido ao entupimento da drenagem natural. Moradores e transeuntes relatam mau cheiro e aumento da sensação de insegurança, especialmente no período noturno. A limpeza da área é essencial para preservar o meio ambiente, garantir a segurança sanitária e promover melhores condições de uso dos espaços públicos no entorno. Diante do exposto, solicitamos que a demanda seja atendida com prioridade.
Nestes termos,

Solicito aprovação.
PLENARIO VEREADOR JOSÉ VICENTE MARQUES, SEDE DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL, CIDADE DE SANTANA/AP, 11 DE JUNHO DE 2025.
____________________________________________________
DOMINGOS FARIAS GOMES JUNIOR – LIGEIRINHO - PL
Vereador
 Rua José Bruno de Oliveira Gomes, Nº 54, Bairro Central, Santana – AP. CEP 68925-186.
verligeirinho@santana.ap.leg.br